evaluación del gasto público estatal para el ejercicio fiscal 2019. Se revisó el calendario de 

ministraciones del ejercicio fiscal 2019 del poder legislativo publicado en su portal de 

transparencia y se comparó con “El importe para el Poder Legislativo, que asciende a la 

cantidad de $776,116,100.00 (Setecientos setenta y seis millones, ciento dieciséis mil cien 

pesos 00/100 M.N.)” Decreto 14 de 2018 [con fuerza de ley]. Por medio del cual se expide 

el Decreto de Presupuesto de Egresos.  28 de diciembre de 2018. Gaceta Oficial del Estado 

de Veracruz No. 520.  

Se analizaron los ingresos por fuentes de financiamiento y se compararon con los

[...]

correctas conforme a las normas de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. En 

resultado del balance presupuestario del ejercicio fiscal 2019 del poder legislativo del 

Estado de Veracruz a través del análisis de los indicadores de postura fiscal presenta un 

superávit por $26,769,849 (Veintiséis millones setecientos sesenta y nueve mil 

ochocientos cuarenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

El poder legislativo del Estado de Veracruz en materia presupuestaria para el año 2019, está 

obligado a operar conforme al Decreto de Presupuesto del Gobierno del Estado de Veracruz 

de Ignacio de la Llave de Egresos, la Ley de austeridad para el Estado de Veracruz de

[...]

fuerza de ley]. Por medio del cual se expide el Decreto de Presupuesto de Egresos.  28 de 

diciembre de 2018. Gaceta Oficial del Estado de Veracruz No. 520. 

“El gasto total del Gobierno del Estado previsto en el presente Decreto, asciende a la 

cantidad de $128,361,911,179.00 (Ciento veintiocho mil trescientos sesenta y un 

millones novecientos once mil ciento setenta y nueve pesos 00/100 M.N.), y 

corresponde al total de recursos aprobados en la Ley de Ingresos para el Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave para el Ejercicio Fiscal 2019; dicha cantidad se 

distribuye conforme a lo que establece este capítulo y a sus diversas clasificaciones del

[...]

gasto en los anexos presentados al final del presente Decreto.” Decreto 14 de 2018 [con 

fuerza de ley]. Por medio del cual se expide el Decreto de Presupuesto de Egresos.  28 

de diciembre de 2018. Gaceta Oficial del Estado de Veracruz No. 520. 

El importe para el poder legislativo asciende a la cantidad de $776,116,100.00 

(Setecientos setenta y seis millones ciento dieciséis mil cien pesos 00/100 M.N.), lo 

que representa el 0.6046% del total del presupuesto anual del Gobierno del Estado 

previsto para el Ejercicio Fiscal 2019, integrándose de acuerdo con los siguientes 

capítulos de gasto: 

Tabla 1 

Presupuesto integrado por capítulos de gasto.

[...]

diversas no inherentes a su operación que generen recursos y que son sean ingresos por 

venta de bienes o prestación de servicios, tales como donativos en efectivo, entre 

otros). 

Conforme a los ingresos totales recaudados por el ente, el total publicado fue por 

$779,825,808 (Setecientos setenta y nueve millones ochocientos veinticinco mil 

ochocientos ocho pesos 00/100 M.N.), mostrando una diferencia por $3,709,708 (Tres 

millones setecientos nueve mil setecientos ocho pesos 00/100 M.N.) lo que representa 

un incremento del 0.4779% de presupuesto recaudado con respecto al presupuesto 

estimado a principio del ejercicio fiscal 2019, los ingresos presentan dos ampliaciones, 

por Productos la cantidad de $3,624,303 (Tres millones seiscientos veinte cuatro mil 

trescientos tres pesos 00/100 M.N.) que representa un 0.4647% del total de los ingresos 

recaudados, y por Ingresos por venta de bienes, prestación de servicios y otros por la 

cantidad de $85,405 (Ochenta y cinco mil cuatrocientos cinco pesos 00/100 M.N.) lo 

que representa un 0.0109%. 

Tabla 3 

Estado analítico de ingresos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019. 

Fuente de Financiamiento Estimado 

Ampliacione

s y 

Reducciones 

Modificado Devengado Recaudado 
Diferen

cia